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Kochanym Czytelnikom i Przyja­
ciołom „Katolika“ życzą redaktorzy na 
Święto Bożego Narodzenia, aby Bóg 
zamieszkał w ich sercach, rodzinach, 
domach, aby przebywał w ich pracach 
; przedsięwzięciach!

Modlitwa matki.
üpoirieacial J. GallliH.
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W skromnym pokoiku znajdowało sio dwoje 

lndzi, tŁuira Rózali., „dawa po zagrodniku, i j£j 
syn Jan, dorodny i silny młodzieniec. Oboje byli 
zamyéleni; r reszcie milczenie przerwała matka:

„Ja^.ul“ rzekła wlepiając weń swe oczy, „Ja­
siu! powiadam ci, żeś zmysły postradał.“

Syn spojrzał ponuro przed siebie. Zdawało 
się, że czł e prawdę słów m itki, ale nie ma ochoty 
ustąpić.

„Trudno się rozmówi*} z tobą matko,“ rzekł, 
„ale powiedz mi wreszcie, co ty masz przeciw 
Ludwice?“

„Co ja mogę przeciw niéi mieć? Oto jest sa­
molubną, zarozumiałą, najpróżniejszą lekkomyślną 
dziewczyną z caiéj wsi,“ była odpowiedź matki. 
„Ty ją chcesz pojąć za żonę? Ona by ci serce 
zasmucua; aniby rok nie przeszedł, powtarzam, że 
ona każdemn prawemn mężów* jéj lenistwem i wy- 
noszeuem się w strojach życie zatruje.“

„Ludwika jest nadzwyczaj piękną, matko, a 
to co jéj ty zarzucasz, nie obchodzi cię. Dawniéj 
nic nie miałaś przeciw niéj, lecz od czasu, jak 
o niéj myślę nu

„Nie było moją rzeczą mówić o córce sąsiada 
tak długo, dopóki mnie nic nie obchodziła, lecz gdy 
mów ' iz, że dziewczynę, jaką jest Ludwika Mrózek, 
chcesz mi do doma przyprowadzić, i nad twoją 
starą matką ją postawić, wtenczas myślę, że jest 
czas, abym słowo przemówiła. Ja zawsze myśla- 
km, że sobie będziesz, synu, mądrzej postępował, 
Rdy będzie chodziło o wybór twéj żony. Młodzie- 
mec przysu jnyjak.m ty jesteś, przytem posinuasz 
domek, przez cały rok roboty masz pełne ręce — 
nawet cała parafia stoji ci otwo_*em, mógłbyś 
perłę wszystkich dz-ewcaąt dostać, gdybyś tylko 
cbciał!“

„Ale Ludwika jest właśnie ową perłą ze 
Wszystkich, matko,“ odrzekł, „wskaż mi dziew- 
ttyuę, któraby jéj wyrówna’*!“

„Ja nie mówię o piękności co się tyczy de- 
iLatnêj twarzyczki i modrych ócz, jakby u lalki 

woakowéj, to zapewne w rym względzie Ludwika 
pif w izeństwo, lecz ona ci nie będzie nmiala 

c eba upiec, w domu gospodarzyć. Synu pamiętaj 
ä to! Oo ona potrafi zrobić? O to tylko idzie.“

„Matko, ja myślę, że ozego sie inne dziew­
częta nauczyły, tego się też i ona może nanczyć, 
przecież jeszcze jest młoda.“

„Ale ja jéj nie chcę wychowywać. Ja nie 
chcę nic mój synu wiedzieć o téj familii, bo ona 
nigdy nie pokazała dobrego charakteru, czy to 
w domn, czy po za domem.“

„I za to ma biedne Ludwika cierpieć?“ 
„Czyś już synu z nią mówił?“
„Nie, bo shciałem rajprzód z tobą pomówić, 
„Więc już dobrze, ja ci powiedziałam moje 

zdanie. Gdybyś mi był mówił o Marysi Walkowéj, 
albo Kosowéj, tobym z radością pierws éj lnb dru 
giéj miejsca ustąpiła, «le o Lut wice Mrórkcwéj 
nie ch&j nic wiedzieć u miejsca jej rstąpió prsy 
szloby mi uardzo ciężko i gorżko“.

„Marysia Wałkowa, jak wiesz matko, jest 
starszą odemuie, a Jagusia Kosowa to czyste 
straszydło.“

„Ja nie wierzę, żebym cię kiedyś jnż tuk mó­
wiącego słyszał*, n.*n się z Ludwiką poznałeś.“ 

„Jagusia może być dobrą, lecz za żonę jéj 
nie chciałbym, chociażby już innèj na ówiecie dzii w- 
czyny nie było.“

Stara Rozalia ciężko westchnęła, zainrając się 
daléj skrzętnie swą ręczną robotą

„Możesu mi synu wierzyć, żem i ja nie była 
piękną,“ odezwała się z uśmiechem, „ale twój oj­
ciec jednak mnie pojął za żonę, i jak myślę, że 
nie pożałował nigdy wyboru. Ja byłam dobrą i 
pożyteczną rzeczą dla niego, jak lubił często po­
wtarza«'.“

„ jeszcze teraz jesteś inną, jak Jagusia Ko­
sowa 1 wtrącił Jan i zaraz dodał: widzisz matko, 
ty )yś mogła Ludwikę wyćwiczyć.“

„Ona nie jest osobą, któraby nauki wskazówki 
przyj« a; a zresztą życzę sobie, abyś już ze mną 
o niéj więcó. nie mówił. Kiedy', już sobie wbł 
w głowę, że ją pojmiesz za żonę, to cię znam aż 
zanadto debrze, abym nie wiedziała, że się już 
nic nie da w tej sprawie zmhnió... że tu już nic 
nie ma do zmienienia...“

Jan nic na to nie odpowiedział, lecz wiedział 
tylko sam najlepiêj, komu jego serce należy i jak 
wielce czul y się nieszccęśli ?ym, gdyby go Lu­
dwika n e miała kochać. Widząc, że matka upar­
cie me chce daléj prowadzić rozmowy,, wyszedł 
z domu przez mały piękny ogródek na Uucę wiej­
ską, i z? rócu bwe kr< ki prosto ku mieszkanin 
Ludwiki.

Ta właśnie stuła pized domem rozmawiając z 
kumoszką. Tu ją też zawsze widzieć można było. 
Miała ona zwycza., że zatrzymywała przechodzą­
cych, mężczyzn i niewiasty, sterých i młodych, 
bogatych i ubogich, nie uważa’ąć w tem niczdio- 
żnego. O skrummści ani znaku u niéj nie było. 

(DaWy ciąg nastąpi).

Dzieje dzisiejsze Kmćcioła.

— Rząd starokatolicki Sulury w Szwa .arji 
zabrał swego czasu katedrę i przekaral ją staio- 
katolikom. Teraz zachciało mu się nawet dopu­
ścić rabunku na skarbach kościelnych, gdyż za­
srano skarbiec i. pu- tsnuwiono go sprzedać na 
rzecz państwa. Że w kasie rządowćj stara izliwe 
pustki, więc rząd skwapliwie poczynił -roki, aby 
tak cenne dzielą sztuki i pamiątki religijne po­
szły na tandet. Wtedy biskup bazylejskj Fioła, 
mieszkający w Solurze, przedstawił rządowi listo­
wnie niewłaściwość takiego postępowania, zakli­
nając go w imię ludzkości, aby uszanosa pamią­
tki. R .ąd na ten liât odrocz# snrzedaż do przy- 
szłćj wiosny.

— W Kentajcicacb nod Ko wnem zns .duje się 
kcścióleu katolicki, przy którym znajdowało ńę 
schronienie dla czterech zgrzybiał, ch mnichów zakonu 
św. Rocha, Naraz gubematjr starców z kościółka 
wypędził a własniść grtiny katolíci ićj przyłącz# 
jako własność do odîegié, ,,ar fii prawoslawuéj. 
Nie jestże to barbarzyństwem?

Sprawy spółeczne.
O kasach poźyozkowych Raiffelsena

na Górnym Szląskn.
Kaiy pożyczkowe mają s*.ą podstawę wpra­

wie z 4. Lipca 1874 a które to prawo parlament 
rozciągną] na całe Niemcy. Jakie'» eet zadanie 
kas pożyczkowych? — Oto _ przed“vstystkiem 
oczyw scie wsp ieran e i ■»usilamt swych członków 
pieniędzmi. Pieniądz atoü nie ma jeszcze być sa­
mym celem lecz środkiem do celn, gdyż kasy po- 
ży< zkowe mają daléj to ważne zadanie starać się 
o polepszenia stósunków swych członiów, tak ma- 
teryelnych. jak i moralnych. Członkowie znajdują 
sposobność umieszczania swych pie.ujdzy na pro­
cent, który w innym razie może leżałyby beznz p- 
tecznc Głównie baczyć na to trzsba, aby przy 
ile możności tanim, lnb wcale bezpłatnym zarzą­
dzie, ipółka miała pewność, że kapitały nie zagii ą. 
Spółka ma t-.kże na celu pielęgnowania zmysłu 
pożycia towarzjfrkidgo.

Od roku 1880 powstało takich spółek na 
Górnym Sdąstu 15. Wprawdzie jest to mało, 
ale gdy się zważy na okoliczn ści, jezoze zado- 
walniająco. Gospodarz woli dusić talary w skrzy­
ni, aniżeli je umieścić w spółce; c tym on to raz, 
że mn żal pieniędzy z dona wydawać, apowtóre, 
że do nowych zapnwadzeń nie ma zaufaniu, a 
prawnie zmusić go do tego nie można.

Daléj chciano się najprzód przekonać, czy i 
o ile -polki staną się użyte iznemi. Przeciąg cza­
su 6 lat mógł wszystkich przekonać o żywotności 
takich związków. Przekonano się wreszcie, że 
dziś w czasach tak trudnych dla włościan jedyna 
ucieczka do kasy nożyczk iwéj, a to też mają głó­
wnie spółki za zadanie.

Kasa pożyczkowa jest w každéj okolicy po­
trzebną, ch ciażby tam na .ozie nic było biedy. 
Rozmaite mogą zajść przypadki, nieszczęścia, mo­
gące pchnąć w niedolę, gdzie wtenczas jpółka sta­
nie się istnem dobrodziejstwem dla włościanin* 
który1 y w Innym radi może upadł pod brze­
mieniem.

J.



Wiadomości z całego świata.
W parlamencie niemieckim 

rząd wniósł o powiększenie siły wojska o 41 
tysięcy ludzi w czasie pokoju. Posłowie nie 
mieli ochoty zwalić takiego ciężaru na kraj, 
zwłaszcza, że wojna znikąd nie grozi, a bie­
da powszechna. Minister wojny gorąco za 
wnioskiem obstawał i wyraził życzenie, aby 
paiement jeszcze przed Świętami ukończył 
nad nim obrady. Stronnictwo centrum i po­
stępowcy wystąpili życzliwie wobec rządu, 
ale chcą dać tę siłę nie na siedm, tylko na 
lat trzy, a w końcu cały wniosek oddano 
komisyi. Komisja jednakie obrad nie ukoń­
czywszy, odroczyła się ao 11. Styczni». Wię­
ksza część była po stronie centrum i postę­
powców. Na ostatuiem posiedzeniu parla­
mentu sam przewodniczący wniósł o odroczenie, 
ponieważ komisja się też odroczyła. Posie- 
dzenio to nyło swarne. — W końcu przy 
imiennem głosowaniu odroczono przyszłe po­
siedzenie na 4. Stycznia, chociaż wielu po­
słów życzyło sobie przybyć do Berliaa 7-go 
Stycznia. Konserwatywni i liberaliści (national­
liberalen) bez wszystkiego chcieli na wszyst­
ko przystać, czego rząd chct. Windhjrst i 
Kickter wytłumac ?yli, że posłowie są na to, 
aby gruntownie radzić.

— W Kar’srnhe sztuwanc franeuzkiego 
oficera, Sattelier, przy którym znaleziono plany 
ważniej« *yeh punktów wojskowych fortecy Raszat. 
Z'mieszkiwal tu przez 6 tygodni, nie zameldo­
wawszy się na policji. Podczas nocnéj rewizyi 
anale.-.ióno n niego Kompromitujące listy, oraz pl in 
okol cy miasta Karlsrnhe.

R »sya. W Łoazi, jak donosi „Dziennik 
ŁidzJ“, wielki p płoch wywołało przypomnienie 
obowięrjąeego przepisu, który żydom, ob­
cym poddanym, w granieaęb państwa rosyj­
skiego, nie pozwala zajmować się handlem i prze* 
my tem, dipiero po uzyskana oddzielnego pozwo­
leń a od ministra skarbu za Dorozumieniem się z 
ministerstwem spraw wewnętrznych i po wyku­
pieniu świadectw p erwszój g ldy. Przepis ten ma 
być na cale Królestwo Polskie r «szerzonym, co 
do zawikiań doprowadzić musi. Tego rodzaju 
kupców jest wiele którzy handlują b^z wzmian­
kowanego pozwolenia, zwłaszcza, że dotąd nie był 
stósswany w Królestwie. Przekruczenie powjż 
»zego prawa dozwala natychmiastowego odstuwe- 
nia za granicę, a zatem mógłby nastąpić gwałto­
wny zastój handlowy. InspeKtor podatkowy nia 
cŁcąc nągle działać, udał ?ię po szczegółowe roz­
kazy do Piotrkowa.

Hiszpania zamyśla wreszcie usŁromnió 
się na dobre z rewolucyjnemu żywiołami w kraju 
Sądy mądry «.Kie poot&nowiiy przeaw cz'on' om 
związku rewolucyj ægo za ich mowy na ostatmem 
zgromadzeniu, ne, którem do rewolncyi wzywali, 
wystąpić z procesem. Sędzia instrnkcyjny spisa! 
akta procesu z oświadczeń ami.

We Włoszech min.ster finansów przy 
sprawozdaniu swem ze stann kas rządowych, 
oświadczył, że ma 64 miliony deficytu! Ten 
ogromny niedobór udaîo un się jednakże pokryć 
rożm&itcmi środkami, a mianowicie z» zarządu z e- 
branych dóbr kościelnych, na których 
wydrsił 15 mdionów więcej.

Rząd holenderski pragnął od sejmu 
powiększania swój i rmu. Alb większość po -ło.v 
o .rzuciła wniosek i tern niemiłe kołom rządowym 
zgotowała świata.

Z bliższych stron-
— Ze względu, że pierwsze święto 

Nowego Roku przypada na S b >tę, rozporządził 
mini-te 1 kolei żelaznych, że zakupione w dnia 81 
Grudnia rb. bilety powrotne, mające walir na 2 
lub 3 dni, uprawniać będą do powrotn aż w Po­
niedziałek dnia 3. Stycznia. Co się ty:zy świąt 
Bożego Narodzenia, to się rozumie samo p.ze? 
się, że dwa resp. trzydniowe bilety powrotne mają 
walor od Piątku 24, bm. °.ż do Poniedziałku 27. bm.

Bytom. 21. bm miałks. Radziejowski 
termin, ponieważ w Kalendarza na teraźniejszy rok 
umieści, tłumaczenie dziełka o miętzanych maiżeń 
strach. Dziełko napisał po niem ecku ks Alban 
Stolz, sławny pii ara, na polskie t-umaczyl ś. p. 
kr , Szalast Ksiąćka w niemieckiem 13 lat cho­
dziła po świeci?. Skoro polskie tlumicrenie wy­
drukowane zostało, oskarżono wydawcę. Termin 
odroczono, aty przesłuchać świalków na dowód, 
ie jeszcze po Październiku sprzedawani w ekspe- 
dtcyi kalendars. Świadkiem ma też być p. pastor 
Zawada z Król. Huty.

Orzegów. Wielką sera? nasze napełniło się 
radością, gdyśmy widzieli dziatki nasze przyspo 
.robione przez ke. Włóczka, przystępujące do 
Nijswf jtszogo Sakramentu. Mieliśmy też w By­
tomiu wraz z parafialnemi wioskami zgromadzenie, 
celem założenia bractwa Różańca św. Członków 
irzystąpiło bardzo wielu, i każdy wracał rad do 
domu pewny, że w razie śmierci, pochoKan;m bę­
dzie nroczjściej.

W Szopienicach z szło 16 bm, nieszczęście na 
kolei. Kiedy pociąg wrocławski wjeżdżał na dwo 
rzec, baryera drogi ptboeznói nie bjła m.akn ętą, 
a aa szynach znajdował się już pirokonny wóz z 
z d dema ludźmi. Lokomotywa ^óz po trzaska-a, 
jednę, jednę osobę, Alinę Paîka, i konia zabiła na 
nbejscu. Pojeidżacz odniósł dość znaczne pora­
nienia.

Od Raciborza. Korespondent z Grabowni w 
nr. 95. Katolik? “ nie zupełnie jeszcze przedsta­
wił nędze ludu odbywającego służbę po po dwo­
rach pańskich. Żydzi w Egipcie pod panowaniem 
Fąraona mieli lepiój wobec lulu odbywają­
cego pańszczyznę. B .rdzo wielu z panów są chrze- 
ścijaninami, ale co znaczą ich pacieree? oto nic, 
b i wiara świita nakazuje naezó z bliźnim s>ę 
obchodzić. „Kto bliźniego nie miłnje i Boga nie 
miłuje“, mówi pi mo św. — Izraelici w E?ip'ie, 
chociaż pod pogan mi. niezuaj^eeaai prawego Bo 
g», m.eli przynajmniój ż.wności podda,tatkiem, i 
jak to sami przed M jżeszem świadczyli, zasiadali 
przy garnkach mięsa. — Ludzie zaś dworscy le­
dwo tedy i owędy zdała je ujrzą. Bi jak tu mo­
że kogo na mięso starczyć, kiedy chłop zńrałia 
w lecie na p.ńskeji dz.cnn.u 50 f-*a. a kobieta 30 
fen., « do tego mają kilki ro dzieci. Sc, panowie 
co więcej płacą, ale to są mate wyjątki. Prawda, 
że niektórzy mają po dworach pumieszkane, a.e 
ta pomieszkania to często wilcze nory. Niejedno 
krotnie bydło w chlewach mus* mieć inny u tych 
pr.nów porządek. Mieszkają w niektórych miej­
scach p; 2 i 3 rodziny raz, m z dziećmi więc 
kto miał sposobność zwiedzić owe wilcze nory, to wie, 
oo tam niechlujstwa, lac .juanów, robactwa, o 
wszystko smutny przedstawia ojras. Cói mów ń 
o n=dzy mor laój! O znajomości i przestrzeganiu 
wszy. tkkh dziesięcioro przytazrń między temi *ę- 
dzirzami nie pyt j; bi się t oi po dwora h żaden 
o to nie troszczy, jak tam Kto żyje, chodzi tylko czy 
praca zrobiona. Jeźli tam kto idz e do kościoła, 
a'bo do wielkau'cuéj spo«ied i, to po zwyczaj a. 
To też z takiéj nędzy, leszcze większe n dze się 
ro Izą, a to bardzo sporo. W takich warunkach lud wy­
chowany jest przytępiony na umyśle; — tak z swoją 
nęd ą się oswoił, że mu s:ę zdaje, ii co tak być 
musi. Jeżeli z jedaeg: d^oru wy.dzie, to idcie 
di drugiego. DJeci do szkoły chodíą, a już się 
swatają, czy g iddwie Ino ule, nikt się o to nie 
t" siczy.

O wóż jedna z pr-jyc ,yn wielkiój nędzy mora!- 
néj i materyainéj tój klasy lulu i przytępienia du­
cha. Pomiędzy m Iźmi dworski vn mało się 
który znajdzie zdolny do pióra, gdy tymczasem 
górnicy, werczame mai* ty’e wolnego czasn, że 
się mogą pouczać, na zgromadzenia uczęszcjaó o 
swojśj niedoli mówić i o polep enia losu radzić; 
o tern już n ludu dworskiego mowy być nie może 
jak powinno, jakto sam korespondent z Grabo*-ni 
pisze że o 3 ciój muszą wstawać, o ll-tój iść na 
spoczynek, & o święceniu Niedzieli nie pyta ,

Wielu z- ś p« zużytkowaniu ich siły wy lalają. 
Wi .c żeby z głodu nie umiera), ratują i-ię jak 
mogą; jedni zbierają j^godr lub grzyby. Ala nie­
stety, ł, ii tego nie wolno, bo zdybawszy którego 
borowy, zbije niemiłosiernie, potłucze naczynia i 
smutnie. A prze ie pan z jagód ani grzyDów ko­
rzyść, ża aój m eo nie może, tylko idą na zgnicie. 
Moie kto powie, że Jaści ciele bo n o tym nie 
wiedzą, Ale jeźli nie wiedzą, to też z przyczyny, 
że przesiadując w stolicach trwonią tysiące na 
drogie pomieszkania, pałac» ich obszerne próżno 
stoją, a lud poddany się musi ściikaó jak śl-dzie. 
Pewna pani, wfaścicielka boru, trafiła ubogą kobie­
cinę, niosącą z jój bora suche gałązki na opał, 
których wrony nałimaly, — kazała jój natychmiast 
wiązkę rzucić. T.k.. lepiój nieJi to zgnije, za- 
m a et ubogi się ma ogir.ać! .

Przecież paaowie uczą się no sziiołacb : nę­
dzą, ile paszy dziennie dać trz ua bydl ciu, jak 
jednak radżina ziak m. e.n m zarobkiem wyżyje, 
tego oni nie viedzą. ani w e rz e j nie mog glyż 
im nigdy nie posi idiûo, co kobiecina za dcienny 
30 do 50 fen. -arobek ma kupić dla rouzmy.

(Drukujemy, ten głos ludu, lecz spodziewamy 
się, że tak źle jest w niewieln miejscach, i że w 
innych ludzie chwała sobie. — Red.)

Grabie. Kochani Czytelnicy! »S ary rok się 
jnż ma kn zachodowi, a Nowy rok nie rt ago na- 
s^cjii'?, *?ięc porruooiy stare ”saty grzechu, a 
obie amy «aty bidę cnoty. W starym roku katdy 
skarży się na zle cz^sy. Ja mówię, że były i 
dobre ciasy ala rob tników, ale do wiekszéj oiedy 
doprowadziły te „nieszczęsna książki,“ takte 
nieszczęsne książki .żydowskie, które wam żona d 
domn przyn esij. Żoay się chwalą, że za to do­
stają „Dzxciątko,“ ktire ty mężu musisz zkąd

inąd krwawo zapłacić. Co to za] łaska, kiedy po 
wypłacie jeszcze kto został winien 100 marek aloo 
więcój!... Pytam ci się robotniku czemuż ci nie 
dostaną podarunku, którzy za gotówkę kupują? 
Idz zajrzyj do niego, a przekonasz się, że na ni- 
czem nie brakuje. Tam ujrzysz zapewnie K ‘to­
lika“ i inne pisma. A ty co masz?.,, na kedyt 
res eię urodził i na kredyt umrzesz!... Pamiętaj 

prędzój grzech nie odpuszczony, póki wziątek 
e zwróiony. Mo em pestan iwieniem jest, że 

Piko u tego kupca katolika kupować będę który 
żsdn-go podaruakn nie daje, a szanowny.h Czy­
telników i Czytelń czek, przy nadchodzący h Świ ­
tach proszę, ażeby wspomnieli na s/owa Ewaneel i 
wspomagajcie osobliwie domowników wiary fcZój! 

u/iAa>„k n. r . . Czytelnik .Kat j.ka.“
Wierach pod Głogówkiecn. Na P ,nie i/iałek 

27_g ; Grudnia r b. po południu « 3-ciój godzinie 
odbędzie się Jokalne zgrom?dîenie „ü^a'-ku wło- 
ściańskiego“ w- \7ie.j;chu u pa”a Setiirmirisai. 
Zapraszam okolicę o liczne pr.iybyc’«, a właściwie 
ul ‘Zych cz’oukôw, aby te marki morna pozbierać. 
Jak przeszłe lata tak też tego ro. u nasz pree- 
wodniozący pan b, ron Huene zapraizanao do dal­
szego trzymania się w „Związku“, jak też io ul- 
nego odbywania zgr madzeń, do obradowania nad 
pytaniami od przew idnicząc-go stawionych, i też 
do wozi isn go op acenia. tćj nadzuaczocó; maiki. 
Tak jak naszy.b, tak tez i drugeh cz. 'nkow 
wzywam i proizę jak uąiprędzój, aby każdy e 
swojej o i. by tę markę do swego wydziałowego 
zaniósł, x»ć prędzej i łatwiój jest, gdy każdy 
swoje odbędzie, jak gdyby wydziałowy od domu 
do domn miał chodzić i te marki zbierać. To 
uznanie winien mieć kaidy rozsądny włościanin, 

sig potitarao a -y wszystko wydziałowym« nla- 
twić. Tak jak w każdój inuó sprawie nez wła- 
nój pracy nic nie skorzy damy, tak też się ma 
i naszem Z^iąjki^f! A z drngiéj 'stronv wi- 

“ »>« TUo mim, m,
Związku ponosimy, korzyści dla na) nieobh zone 
wyniknąć mogą, ;ak to już przez te p,.rę lat istni b- 
n » tego: ; Związku doznaliśmy, chociaż początek 
był trudny. Pracujmy w téj spřa ie dalój, pilnu!- 
my miejscu Tych zgromadzeń, a bądźmy pewni, że 
Pan B g nam dopomoże. Przy tój .spo obnści 
nadmieniam, że mamy stadnika bawarskieg) na 
poprawienie rt sy, spx-owadz mego za staraniem na­
szego pana laudrata von iVitt “nbo-g . Dopusz­
czenie stadnika kosztuje 3,20 M.

Nysa. W jaki to .«po*ób staeokatobcy po­
większają swe gminy, daje doskonałe świadectwo 
umieszczone w ogło .zema-h „Neue freie Pre^so“. 
Ogłoszenie brzmi:

Dl* wy Lśnienia.
Przypadkiem dowiaduję się, że moje im ę stoi 

na Jiście tatajsiycn rtarokatolików. Niniejszem 
oświadczam, że się n gdy do ■»apisauia do o«ój li­
sty nie meldowałem, am di starokatolików nie 
należałem Poczyniłem kro'a, aby u.zędowo imię 
mój« wobec włalzy wymazano.

Nysa, 12. Grulnia.
Fr. Kutta, stolarz.

członek rz; nsko-katoiickiego koéciolA.

-— W Tygoûmkn toruńskim nr. 8. 
czytamy dtmic ,ienie, że pewni ndzice wystawiają 
swe dziecko (o.reczkę) na Mpriodaż, dodając za­
raz, że jeszcze nie jesi cbrzconem. Tak to daleko 
doszło! W/üdaiiKa, że nieochrzcone jest beową- 
tpiema dla tego, że rcdi.coiu wszystko jest jedno, 
w jakiej wierze ich d sieck > z stanie wychowanem. 
Smntae to są objawy n .sz ;ch .za «ów.

Evan8ville Ind i Am sryka), 22. L:stojada L886. 
Przed kilkn tygodniami pojawił się tn w naszem 
mieście jakiś obcy człowiek, dziwnie ubrany, nioy 
jak kobieta. Na g’owie miał czerwoną czapkę. 
Gdy się coś podobnego zjawi, to naturalnie dzieci 
są pierwsze W którąkolwiek stronę się obrócił, 
to całemi grefmadanfi za nim ,-ię pchały, a potem 
i dorosłych nie brakowało. C Jo wiek ór znał 
wszystkie (??) mowy z ca’ego świata P erwszy 

ieczór muł kazanie ra obszernym placn pod na­
zwą „UnioaBl-ck“ i powiadał, /e on jest anty­
chrystem, uradzonym w Babilonii, i przepo­
wiada“, że «krotce brdzie koniec świata, 
żeby się Indzie nawrócili, a jego słowom wierzyli. 
Po jego kazamu przyszło dwóch nolicyantów, i 
wzięło szanownego antychrysta do więzienia. Na 
dragi dzień rami uistawiono go do sądu. Zapy­
tany powiedział, że on jest w samój rzeczy anty­
chrystem. Wtedy sę Lia mu powiać dał: „My je­
steśmy chraeś ;jjan e, antychrysta tu nie chcemy, 
więc w^noś się w 15 minutach. Co się też kn 
rielkiój uciesze gawiedzi ul cznó, stało. Gdy tak 
sobie wszędy p sio .Ją z antydirysteui jak u nas. 
to nigdz.e uie będziu miał mięjca

Hozmni rońci.

Do &ftonintów „Katolika“.
.Ei tolik* do katoliku*.
Swoich miłych Czytelników,
W te słowa eię iziá "żywa : 
„Wspierajcie mię „«istym grossein 
O to wf usilni») proszę,



A nie jak to dotąd bywa.“
.Bo m lie różne zmory duszą,
0 to się od dawna kuszą,
By mnie zdn ić jak uaprçdzéj.
A niejeden płaci'* nra i 
P-sarzowi, gdy się kl A 
.Katolika* przed sąd pozwać.
A to lesicre kat licy 
Są niektórzy ta y dzicy;
Tt ć ich možná przez to poznatf: 
Ciemni jak tabakn w rogu 
Grzechem czynią krrywdę Bogu, 
a .Kat lik“ grzr Ly ganił
1 zafhęcn do dubr go,
Więc obrazi ni-jednego 
Pana, ba nawet i panią.
Którzy pych? są nade i,
Na .Katolika* zawzięci 
Pra*ci* nam tet pomagają,
By .Katolika* zadusić.
V milcz' n a go p z ausić 
Na to Fobie dłoń podają.
A więc Bracia od téj chwili,
Niechaj k&żly z was się sili,
Ab. nc jita choć jednego 
Pozysk.ć .Katolikowi*.
Bywajcie mi zatem zdrowi,
A te ao Rnkn nowego.
A zaś od Nowego roku,
Niech was s*crąśc’e vr každém kroku, 
Zdrowie, w k ždéj cnwili cieszy.
A .Kat bk“ się na uowo,
Dj fraey weźmie wzorowo,
I oświecać was pospieszy.
Proście B ga by był z nami,
A to mi przyznacie sami,

Ż9 kto z Bogiem, ten zwycięży,
Tak jak Dawid Goliata.
Tóż więc nie bójmy się świata,
C oć w téj chwil nas ciemięży.
B przyjeJtie czas do wypłaty,
Nie p' niesie ie'néj straty,
Kte tu Bogn wiernie siużył.
T,lko tet biada! zawyje",
Kto grzechy jak wodę pije,
Bjgu ię c ętko zadlnžyl.

(Bóg zapiać! za pamięć i życzenia, które, jato wyiéj 
umieś iiśny, a które są pisane nie szumnie i p toczysto, 
ale * dnszy i serca. — Red )

Nadesłano.

w. w.

C ciałem postarać się o to, aby wybudowano 
kapl ctj w Ligocie Wožniekiéi. Lac a gmina mi 
nie pomogła. Dla tego mogę innéi gminie u-.kiéj 
która by ckeia.‘a wybudować kaplicę dać ty u 'ek 
ba do wy i różnych przedmiotów kościelnych wReéj 
jak 7H 100 rork. Mur,-wanie ja bym zr bil. — 
B iśszynh wiadomości ndíteli D miel O« a d n i k 
w BytOjclu, pr*y szosie Miechów ckiéj nr. 13.

sobie szwajcarckie pigułki sprowadzi. I na cóż ja nie cier­
piałem? d< legli ości w żołądku, trudny oddech, zaszlamie- 
nie itd., a eh o. iaż jeszcze nie jestem zupełnie zdrów, spo- 
deiąw u się je mak woż wkrótce podjąć mą pracę. Herr- 
Te "be, k mieuiari. Przy kupowaniu po aptekach zważać 
n biały krzyż w ererwonym poln i podpis R. Brandta.

«Kra“ płyn przeciw darciu 1 renmatyznww' 
z opactwa iw. Marcina, wyśmienity t ,iąc*i "« 
doświ idczony środek przeriw' o wszv„tkirp pod"- 
onnn CierrniTioiu, oraz larcin w íz»on»..cli hóltf 
nerw, Krzyża, su. Dusc. piec, nóg, giowj , pi strzało, 

ywichnięcin i 1. d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw l 
eneralny skład R. Randolf, Mainz. Pół tutelki Mk. 1.50, 

eaia butelka M.. 3 00. — W Tarnowskich Górach do nabreiL 
w aptece Esknlapa S. Jeziołkowskiego.

Nikt nie może podojrzywać środka, który 
tyle dobrego w rodzina ch i domu zrou il.
Winz p rjzl.fk. Kiedy dawuiéj t,lko bardzo nudo w.e- 
dzia.to o szwajcarskich pigułkach aptekarz. R B an t 
dziś dla ieh wybornéj sk* reemości są prairie w każ téj rv 
d.inle. Wszys y są ze szviaji arsk.ch pigułek barilz » z do 
wolem, i sądzę, że wirft éj pomocy u innii i mego ïiiajo- 
meg'>, dek r.7a Richtera w Hüncrn p. Hurrnsta.t, wieln

Fotzte redakeyi.
J. Szczype w Zibrzu. .Żywoty F. Jezusa“ do opra, 

vy ÿ wyjmują się. Najlepiéj zebrać kilkanaście od r izu 1 
przysłać, a najlepiéj przywieźć, aby się co do cïny umówić* 

— Pn d płytę ra .Katolika“ przyjmują:
Adolf Kopera, handel drog. ■» Świętochłowicach. 
Emil Nowak, h indei ńrog. w Lanrahncie 
Er. R u s s e k w Porębie.
Nieszporek w Tarnowskich Górach.

Pokwitowanie.
Va kor«n»cyą obrazu Matki B-jskiéj w Kalwaryi zło­

żyli-' A. Ch. Bytom a 3 M, Karczma, czyk 1.50 M, li. B. 
z Bytomia 2 M., Toma,z Straž, na z G fulabi ty 2 M.

Ziraz po Świętach wyjdzie książeczka, bardzo z jnu 
ją.ca pod tytułem:

„O skończeniu świata“
przez Fr. Xn.\\. Tuczyńsfeiego. Cena 25 feil. Zarumie­
nia nadesłać można do Ekspedyoyi „Katolika“ albo wprost 
rat- ręce autora "w Bs torriiu Rozbark.

l)la wzrostu brody
ject je iyn-e r.ąju* mojszemi r.ą,rż0rel- 

m ér üViem Pawła Br^e'go
Oii-girolîf* -r slSises-Balseiji
Zi s*ute *zai.-6ć w 4 do 6 tygodni 

Da w u fj 1 g «ar ntuje Dû skóry zupełnie niessio 
■Ui-ft. Śftude. t'B .-ię jaż "e ogłus ają. 'Wysełka pod dj reki ja 
tiKŻe za taliezkq p izti-ą. Słot po 2 m. 60 f.n — N. składzie 
.ua fryror lizirol PifJel w Król Hunie. Rjjbrertr Nr 26

Max Münzer w Now. Dorocie.
Wielki thłid Fhneh, miteryj w łnia- 
n ou. chustek i płótna po najtańsi c 
cena h, Wsz5 Ikie gatunki mąhi j t 
cenhob młyńkiuh.
V* ce c. miki na ohleb 2 M. 60 fen. 
7« . m^fci pgzonac, 8 . 10 
‘(i . osypki 1 „ 10
lurier V iiRrdy funt 30. fen. Faryna 

innt 28 fon Kawa palona wyborneg- 
smaku od 99 ao 1, 60 fon. K'wa sn 
rjwa od 70 do 1,40 M. Przy odhior-A 
nika fontów značíme i mej. Mya.t 

twarle unt 28 fen, pizy 5 fu tack p, 
2( Un. N i Wiliją pole .am Ma*, Or 
zechy Owoc suszony Śi-łki, wszcJ- 
Łieg > gatunku krnpy po najtańszych 
cenach. Młynek do mielenia matu BrOi 
ai em i do usługi. Chleb z mąki. 
u mnie upionej będzie u jednego pie 
karzą darmo pieczony.

r*-----------------
W á>:o się w?.iia;

Powszechnie znanego
Likh’rt ’/JolliOWfiiO lilio u dla zdro«in

nadeszła nowa świeża nadsylka. Sklad w Bytomiu jedynie u Arthura 
Uoppei w Królewskiej Hucie u M. Sachsa; w Zaborzu u Lud- 
wikaDanzigcra: w Świętochłowicach u AKnpery; w Katów ca"i{ 
n A Fnchs“,.

Otwarcie .1 audi u
Niniejszem i spraszam npr 
mie ii m d 15 t. n. za- 
łoiył w Lanrahuuie, Wand 

jkoioma handel zega- 
rów, towarów zło 
tych 1 srcbriiich.

Bówno- iBśaie zwraca n uwagę sza- 
njwnej Publiez iści na m -j wielk 
skłid d-.-brze chjd ących srebrny c‘ 
aegarków noszonyct ( koł) 201 sztuk 
po najtańszych cena h, już od 6 Mk 
o ezem się moż j kaldy przekonać.

M. Bei ner, wgamistrz
__w Kjoiew.st; ej Hucie - Ła ir- imcie

Stara apteka (M. Schweitzer)
W lly toilliii sprzedawa znany

powszechny plaster
który rany goi, Bpnohliiny rozta- za 
WTzody miękczy, darciu w kośeia"h 
ból głowy, xębów i ni ,w ,t krwotok 
uspakaja i różne Inne powierzchowni 
i wewnętrzne choroby leczy. Każdy 
kupujący dostanie pisemny pclski prie, 
hifS jak i W tych róiuych chorobach 1 
przypadiach z tym plastrem ma r o 
^Sgować.

klaster kos tuje 25 fern Ksżdy ku- 
PJfJS'y niech uważa, żeby fałazi werc 
plastra nie kupił.

Na nadchodzące S *ięta najdeu 
- 8’ uojszj ignicki ni* I, naprzcUu ej 
82 I mąkę cesarską No. 00. pszenną 
roątę No. 0. jB-o toż wszystkie tu wari
kolonialne poleca

Bich* rd Machinek
w Bytomiu ul. Piłkarska 47. 

F. S. Odbiorcom stawium grat.B mój 
młyn makowy do użycia.

jaki środek ma wybrać przeciwko 
swemu ciorpioniu ze wszystkich w 
gazetach zachi/aianych, ten niechąj 
napisze po polsku kaitę korespon­
dencyjną do „liic/rfcťs Verlags-An- 
niai w Leipzig- w której nieihaj 
żąd i broszury „Przyjaciel chorych:1 
^ pomionioiip| isiąż.oczco opisane 
są obszernie najepsze i najpew­
niejsze środki domowe (me łyka- 
liieiitu) i załączone dlii objaśnienia

& /taaeciwa chorymi,
le świadectwa świadczą najwymow- 
ni(j, iż bardzo często pojedyńczy 
środek domowy wystarcza do wy- 
lecitnia chorób, któreby się mogły 
zdiwać nieuleczaint mi. Gdy chory 
ro/] orządza właściwym środkiem, 
wt y można oczel iwać .ryzdro- 
wicuia Eawet w cię/.kiój słabości i 
dia tego niechaj żadon chory nie 
zamedbujo zamówić sobie „Przy­
jaciela chorych1.1 Za pomocą t^j 
książeczki, która wcale na to za- 
sługąjo, aby ją przeczytano, może 
każdy bardzo łatwo zrobić właś­
ciwy wybór. Zamawiający bro­
szurkę ui poniesio żadi ych wy­

datków na przesyłkę.

R TieMziř,
w ByP min. 

t/akowska ulic a 
pod „złotą koron%" 

K.żdą sobotę ilbywa aię
«»tbiolewiepr* u

i f ' *CC:1 się
mai g ta»e podgardle i kiszki 

RjwnxzkSnie .pUecam piwo jrawdz 
kulmbachskle, grodziskie, bock, 

dnpeltowe, brzegowe udit,.łe i d bie 
oojed, ncze, . f.wd .^ ąrordhau, 
s rska 1 wrocławską źytulowhę

ue odw.euzanii mmc ,r'isO
u u-i'jmu 1“. liclilzlk.

kYAYATAWj..”

S; równej Pubhrzn śa P .Iskiej 
Ce kwii koti vpit walam s hic uprzrj 
mia diuuLŚć Żj tut. j w domu pa 
A-toni* go Sk?l ika za'0?>łem

KSięuAKNię.
Pr-.ytem d ;,nłs?ę t«ż S auo-snej 

P.ithciBi śtjj, żo r .»m rozmaite ksiąi 
mndlitewte wszclii-go , ntunku, t kże 
& iewn ki Kat liki O tiriyki itd.

zmH t ch oprawach. Mam takżi roz 
;n ute p/1 i i zo sreniy ,ia N i# y rok na 

ładzie, t .lemm i ża m j"
INTBOLIGATORMĘ

* ' prawia u usią ek starych i n
wy ob ; o tańszych łonach niż [dz 
1fld ; oj. O ijukdwe w»g :id proszę- 
r-vr*eksm -kť rą i t < teiną nsługę 

P- Isk: Ctíiít Orudn u 1886. 
Mikołiij Kowali, introligatór z

PIP 29 fâh. ~Wi,
uut cukru t rardego bez pFpioru w«- 
iony funt Faryny 28 1 n. Codzienni 
-.wieżo palona Kawa po 1,00. 1,2 >. 
1,40, 160 i 1,80. Mj .1 ■ .'uut 2 
*®n. Cykorya po cenach fabrycziiyc-i 
Soda funt'8 fen. Petr/leum 
kański 16 fen. Mąka pszenna Nr. o 
V* centnara %] 0 M. Haushack % 55 M 
rzanna U. 2 2:' M. rzannaHI. 1 65 M 
i Ancie "ent 4,25 M. V,tony [i i 
160 M. Wino od 30 fen. do 2 M. Itr. 
Oprócz tego poleoam mój wielki skład 
amp stołowych i ścieu ych, ga: o y 
żelaznych i modry h po nąj tańszych 
o ach. Najlepszy towar i sprawid 
iwa waga. O i skawe względy pros-

B, Babin,
Zab r: u hel B naprą Porem baszachto*

Nasz w el,.i skiau gotowych nblo- 
iw, surdutów wierzchnich, ubiorów 
paletotów dla chłopców, płaszcz 

cesarskich szlafroków, kożuchów 
vilder do podroży, wiedeńskie jc 

obuwia, tovw me jarmucz». leci rz-.
Ł in,n ucleeamy o tituch -en ch.

Z 'mówienia podług mi-ury lyk/iiy 
famy w i ajkr fszym czasie pedgwa 
auc.yą dobrigo ded ima

Bracia Kober,
Bytom r.'vek 4. ob- k S iege!.

Jój
Btcznrść!

-i lki skład mater » a suknie,
flanelu, b&rchann, lamy, cychów, 
chust do odziewa ía. surdutów wierz 
chnich i różny-h materyi po-eoam p 
isjtsńssych cenach ł-' ,kawym zghj-
lom- M. iiadrian,

Górne Hąj ,uii.

Suarowitlło na osie
w h ułkach za • i--rającv ci p i i/g i/^ 
7s i 1 ent .ar.

Ceny:
i/e int. M. 160 —
V2 cl nr. M. 5, o — i .-ont. M. 10 0

Smarowidło na brtfy
f-11 5 . fe.i. poł f j.ct. w puieiku 30 f 
1 fu t w pudełku 6 ! len, 5 ;unfó 

m. 25 . n.
Smarowidło na skórę, funt £5 f-r 

I y-olec-a
Jan Dubiei

jabryka smarowi ła w Zabrzu.
I Cï'jgcdueir a Du ho-ieństwu 
i, Vřiaruioin polecam na święta
Z) we ryby, zające, dziczyżnę 
azany, rożne deliKatessy, wi­

na i likiery, owoce połnd. itd
pi nsjtańs yi h ci aach.

jUdX ?ms l,
Bytom, uli a Gliwicka Nr. 13. 
Zamówiony t war przesyła odwrót 

ną po iztą.

Najtań za Wypi zed iż na
Gwiazdkę

a Maksa Sachsa w Rozdzieniu 
ię r z ocięła. Na składzie są za­
bawki, ubiory, towary łok­
ciowe, porci łanowe i s:kUnnc a ce 
ny znacznie zniżone.

5a gwiazdkę i kolędę
lo.ecam piękne obrazki w ram-cli i 

bez i#m, Krzyże i świeczniki mo- 
s eżie i la i pki przed ourazy. Przjj 
muję przedpłat/ na książkę kg G .ffi- 
negu, zeuyt 50 fen:

.A.. Ziob w Bytomiu.

", ’rzepis iiż, u unia darmo,

Kaszel, Ui rybkę, ból 
s/yi, p’ersi, płuc itd.

Ryński mtód piersiowy z Jagód
jest najbardziej doświadczony, przy­
jemny środek domowy do używania 
dla dorosłych i dzieci, licznemi świa­
dectwami zajzczycony

Pra-.pel.ty z przepisem uży­
wania i licznemi świadectwami przy 
każdej butelce. — Do nabycia w 
Bytomln u J. Duebecke, .handel 
drogeryjny; s- Łlpinach u Sal. Reich: 
w GUwlcaoL u He. rmann Simon- w 
Wielkich Strzelci ch u E. G. F. 
Schreiers Erbeu. 4.

AstdiHtjc/.ni i cierpiący 
na krtań!

Frz\ siana nam próba pańskiej 
J [herbaty Homeriana wywarła^ 
( jna naszym redaktorze p. dr. Fischer 
‘ który cierpi na uporczywe bole- 
krtaniowe i dostaje astmatyczn ch| 
[napadów, już po pierwszej dozn ,, 
tak ulgę przynoszący skutek, że1 
rodek ten nu.żnaby nazwać cudo­

wną herbatą przeciw bólom gard-' 
łowym. piersiowym i płucnym. 

Franzensbad. 1. Grudnia 1886.
Almiuistracya. 

Wspomnianej herbaty prawdzi 
[woj można dostać u p. A. Wolffsky, 
Berlin N., Templlnerstr. 12. 
Paczka 1,30 M. Broszurka gratis !

Losy Czerwonego krzyża po b mk. 
oraz Losy lotet yl pienlęź. po 3 mk. 

ir>0,00tf mb., 75,000 mk.
wiele innych głównych wygranych, 

są do nabycia u mnie 
S. Sliinzee, Wri.Ciuw, 

Schweidnitzerstr. 8.
Na porto i listą 20 fenigów dołączyć.

Do wszystkich prac piśmiennych w 
iio i ieokim i polskim j ryku jako i 
lo rachu .kow polecam się

- i5E< m > » ’.i,
w Kro.o skiej ilu ie Cesarska ul. 37.

Na świętu
’ Hca wszelkie towary korzenne,
iignicki mak ('aicze miil-jay) d bra ki- 
-izone ogórki, w, śmionita mąka (Kai- 
sorauszug) .-uk .rkinah.jenkęiświecz- 
l tamo. 91. Badriau, Górae Haj- 
luki.

Ponieważ już hsmilu m go prowa- 
izió uio będę przeto s orze Taję ta,, as
m ch towarów wełnianych na 
szaty ł snbnle po zniżonych ee- 
iach. Do 1. Stycznis 1887 roku cały 
mar sprzedany b,ć musi

.1 uL IVotb uiinn 
w Wielkich Strzelcach.

SkUaeS
soli, gorzałid, wina, farb, mydlą, lnia­
nego kołaczuclia i wszelkich innych 
rowarów kupieckich poleca handel-

Raclbórz. Auá Psolta.
Śledzie

*■ beczkac. i pojtdińoz sprze. ajo 
uĄl tanie;

8. Boriúsltl w Król. Hncle.

R Brief
Zog-«.! mistrz. 
Bytom, Bámíer-itrasse

Mirki listo ho
zborowsprzedaj., kupuje zamienia 

odlije na skła komu owy 33l/e uro
ont rai tu O. Zcchiuejr, Nürn­

berg. Cont,n\ fine raar'-n ukdu
200 gatunków za 1000 60 fen.

Dziennie młode piwo
pej-adyń ze i duhelto ie poleca

í4Jose. browar
W B7t Iflin.

bobrz i 1 ryta liryka w dobrym 
/Unie jest do nabyuia a 110 M iroc.

J. Franke sio<ilarz
w Rjztowiee (Rosenberg Zulz.)

Ci jjara
po nadziwających tanich cen“ch za 
100 sztuk 2 m. poprzedniem nadesła­
niem 3 m. rozsyłam po 100 sztuk 
cygar, 7 z których sztuka w innym ra­
zie kosztowałaby 5 lub 6 fen.
H. Friedländer sklad cyg r 

Zabrze, Kronprinz mstr.

Dziťiui e tiiłui.c iwo
f- ż dobize odr -bi ..e ojedyńn» 
dubeltowe ta z ; i po.-.ca

Walerymi Dinter
Bytom, Friedrich Wilhelmplao Ni

Młodą dojną krowę ma na s rze
iaż. Cena 56 talarón. Jan Krawiec 

"uj-łk we przy Orzeszu.
Szukam dzierżą: y gospodarstwa

koł' 50 juter pjia, albo młyna pjd 
pawnem maj tern do naję ía i o ilo 
możujści potem kupio ía. Zgłoszenia 
!■• S. P, po tia er.i 1 Ziilz 0.-8.

Rosznku.ie si; do niw j pieharn- 
piekarzs* - :b towarzysza pie­
karskiego zdatnego mogącego zło­
żyć kajcyą Daniel OsadiuK, 

Byt m, 8ZJS-I Mi uowick. Nr. 13.
silny, mająoy chęć
zo-Uó piwow.rcm, 

m że Hę zgłoiić do br.-rarni
Wal. J>!nter’a w Bytomiu

Chłopiec

UCZNIA kowalłkiego 
araz A. Dombek 0

ski w Mio u wiców

pr , Tlą 
-■*1-

Dom * “i ,T.z hui.( .M» lu lit ijfi.ia, ia 
f a yob «Łł

t z w. U
o! Mntćii»oi w n :kkni j * | ,,i,
„i * llłiujr*. klłdlic,; t W Ii- .. 
fl fc’ A< • UI .

Dwa ůOih
■vnoi 11 sann ą* m t

R}< arks t* 
ftiżaarch wmd i-Ji.



I Wielki skliü towaroir kożoeiiowyc i 
interes przesyłkii

!r

HI. Boden’a, iiiisp faMntiego, Wrocław,
Ring 38, grüne Röhrseite, parter I. i //' piętro, Ring 38!
premiowany na „SzląskleJ wystawie przemysłowej 1 rzemieślniczej“ we Wrocławia 1884 _ 

poleca na iiadchodzijci} porę nwój bogato zaopatrzony skład wszelkich nowości,

Futra mpzkle wydrowe 
Futra mpzkle do chodzenia ....

I Futra mpzkle do podróży....................
Surduty kożuchowe do kantoru do 

mo-we i na polowanie.........................
Futra mpzkle do spania..........................
Futra '"Tejne dla woźnicy i sługi.
Eleganckie płaszcze kożuchowe dla

niewiast..............................................
Płaszcze tollste lo teatru, balu i kon­

certu dla niewiast różnego koloru i
w201“.....................................od 8—131/s

Kaftaniki dla niewiast..........................od 6
kwerendy dla księży według przepisu z .Twałem

zwłaszcza:
od 40 tal. 
» 20 „
» 26 „

» 10 *
, 12 „
» 15 *

, Ms,

Worki na nogi......................................... „ l1/? „
.Namowsze, modni barety , kapelusz^

dla niewiast..........................oi 1—1% do 2 tal
Wielki wybór niewieścich garnitur futei 

sobolich, kuny, wj dry, skunksu, tcho-
rzowych mufCw ...............................od 5 tal.

Muły z zu lorodków rysiów, jaiwca i
niedźwiedzia ............................... „5 „

Mufy z niedźwiedzia pracza, małpy . „ 2% »
Wiewiórki syberyjskiej, zybetu, naśla­

dowane skunks-yent, . ...
mufy do polowania
Gariutni dla dzieci........................
Dywany futrzanne........................

lekiem kożuszkiem. Kołdry na sanki

2 ,
IV« »
1 - 
2l/a - 

różne czapkikożuchowe. Damskie głaszcze ELZUCh0WA do chodzenia i w podróż, dolmany kożuchowe podług naj­
nowszych modeli prawdziwym aksamitem, ripsuu jedwabfoyin, rips na wełuianem i rożnym damaskon invm 
suknem obszj te. — Równocześnie polecam mój wielki i kład modnieh mate jj do obszywania futer dla 

ęż j t,u t niewiast, oraz gotowe wierchy do obszywania futer. Za ws«ysti ie ze składu mego kupione 
! zedmioty zapewmam kilkoletnią gwaranta, pom»waż wszystko riest mem własnem fabryl a -m. a nie 
arfyl ulem hainllowym. Przerobienie na modni krój wszelkich przedmiotów, < hociaż nie od ;mnie kupione 

wjxonyw„ się w mąj własny pracowm tanio i rychło.

M. Bodeo’u interes przesyłkowy.
DOH! kCflf nflAl Na żJr<f°'ni« IQJct zamięjscowych odbiorców urządziłem interes przesyłkowy 

1■ Towar przesyłam za poprzedniem nadesłaniem należytości lub za zaliczką poczto 
wą franko; przedmioty do przesyłki przeznaczone są zaw ze te same i no tejżi cenie co tu we Wrocławiu 
ł ° nr; i przeznaczone. Obszerny katalog czyli cennik wysełam na żądanie , ażdemu darmo i franko.
Przesyłki do wyboru przy pod mi przybliżającej sumy i dołączeniu poleaeń uskateczmam ezpłatme i fr., 
atoli bez polecenia tylko za zaliczką pocztową, a co się nie podoba zamieniam każdego czasu. Przy za­
mawianiu futer męzkich proszę podać szerokość plecy i długość rąk, przy futrach dla nkwiast dołączyć ta­

lią, poczem obejmuj _ gwaiancyę za dobre sibdzenie.
Szczególne zamówienia wykonywają się w 12 godzinach. Ü),

Spowodowany znaczną oojętością mego interesu, urządziłem w mym wielkim domie, Wrocł ,w rynek 38 
dziesięć wielkich lokali do sprzedawania, tak że każdy kupujący jak najwygodniej może być obsłużony.

Ja nie utrzymuję ani we Wrocławiu, ani w innem mieście Rzeszy niemieckiej pobocznych interesów,
agentur lub podróżnych.

Jfl Böden, majster kuśnierski Wrocław.
Ring 38, grüne Röhrseite, parter, I. i II. piętro. Ring 38.
NationaJ ■ najnowszego gatunku z patentową klawia- 

rą i eleganckiem wystrojeniem, tylko naj- 
jj lepszy fabrykat, małe harmoniki do ciąg- 
Inienia i dmuchania, laski, portmonetki w 
I największym wyborze, po bardzo nizkich 
I cenach, poleca

M. Friedlander, handel cygar. 
Harmonika Zabrze, w domu p. Mayser’a.

Szanownej Publiczności Bytomia i okolicy 
pozwalam sobie uprzyjmie donieść, żem tutaj w 
domu pana Klenien^o Weissa

handel towaró / kolonijnych, 
tabaki I cygar

założył. O łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa 
prosząc, przyrzekam ikorą i rzetelną usługą, dobrą 
wagą i najlepszym towarem, zaufanie szanownej 
Publiczności pozyskać i na zawsze zachować.

Z szacunkiem .
Bytom. Ii en ryk Krist.

niedaleko starego kościoła katolickiego.

Maryacelshe

krople żołądkowe,
środek znakomicie działający n , wszelkiego 

rodzaJn choroby żołądka.
N.ezrównany przy braku apatyt słabości it 

łąóka. cichnącemu odde«,ni, w.dęc.ach kwaśny h 
odbijsmaoh. ko.kacb kitarach żołądkowych, »ga­
gach, twi rzeme się piasku meczowego i kamykacc 

i pęcherzu pny zbytecznej produkcji £ gmy 
żółtaczce, otmierzłości w om tacb, przy pochodzą 
cycfc z i łądka bolach głowy kurczach iuiąuko 
v ycb twardych rzuci «ch lub zktwardzemaoh, 
przcciąienm żołądka pctiawami. napojami, przy 
rubaktub. Cierpienia h śledziony, wątroby i herno 

Tojdaub. Cena flakonik wraz z przepUen 70 fenigów Składy we 
wszystkich zaaozuieja*ych apteka h, (Równy skłal u aptekarza

Karol Brady
i. aromlcryżn ( Kremsler) na Morawie w Austryl.

Prawdziwe do nabycia w Bvtonnu n apt>» rz. > Schweitzer, i w 
aptece pod Aniołem (Engel Apotheke), w Szarleju w Aptece, w Ła­
będach u apt kurza Jul. Hahn, r Świętochłowicach apteka Humbolda, 
w Tarnowskich Górach apteka Aeskulap.

od przeszło Ł5 lat używany, saleea 
się jako najskuti czniejszy, szybko 
i niezawodni“ działający środek 
zaradczy przeciwko l, palnej i 
chronicznej podagrze, wszelkiego 
rodzaju i _ tatyim i. i w R iwie, 
w stawach ! w innych członkach 
ciała, — dalej przeciwko bólowi 
w krzyżach i w piersiach, drganin 
nabrzamiałości, ścięgna, migrenie, 
bólowi jłowy i zębów,—nareszcie 
przeciwko i.-wralgii, po itrzałowi 
i t. p, Już jednorazowe natarcie 
sprawia ul ę a dalsze .acierania 
usuwają całkuz icie dolegliwości.

<]ena za flaszkę 1 u rkę w li­
ście w znaczkach pocztowych.

środek ten do nacierania tyłku 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli 
llas^ki są opieczęt .wane p wyż­
szym zniak m ochronnym, a na 
dn e tak samo opatrzuiw.

Łaskawy Panie Simon!
Z całego serca dzękąję Panu 

za aadesłann nam jeunej . la* Id 
Ekstraktu kompensacyjnego, który 
bardzo fcutkowatna da ciu w koś­
ciach, mgja matka der isłapi. z 4 
miesiące tak, ii łóżka >puścić nie 
mógła lecz pi nasmarowaniu P„ć- 
skieir . L u aktem już po dwóch 
dniach łóżko opuścić moda. 

Świętochłowice, 19. 6. 86.
Antoni Tymami. 

Główny skł~
K. Simon w Lesraio (LÙ. ...)

Przy odbiorze 4 flaszek banio 
prłyayz

handel towi.ro w korzennych 
skład kawy

L. Hau-sdorff, Mysłowice.
Et a najlepst ge gatun.u uodz.en .e 
śwńżo Jiidona ł/ł iont« 25 30, 35, 

40 i ń> fen
F iryna rant.............................. 30 fer,
‘ hlicr twai ly f. 32 w głowie tamei
Mydło funt..............................28 fen
Cytorya Juia w czerwonym . zieio- 
-ym papierze Jztuha ro . 13 fen.
PresówKB DąiirpBia długi LSÓ

finit l,íf- fen. 
Petroleum funt . . . 16 fen
Szkróbik „ . . .30 fen.
8< 'a . .   8 fon.

Najlepszy towar i nąjtańszi 1 any

Z mego składa tutejszego polecam:
Jedno-i dwukonne maszyny do młócenia i geple, maszyny 
do siania, maszyny do sieczki o trzech i czterech nożach po 
rajtańszych cenach. Na odpłatę przystaję. Przy sprowadzam 
koleją, odwiozę zamówione na dworzec w Opolu darmo.

Proszków, w Listopadzie 1886.
Proszkowska fabryka maszyn i lejarnia żelaza

RerthoM Pawik
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Bracia Herzberg Zábne
handel towarów kolonial.

Wszelkie towary do zawodu 
należące po najtańszych cenach.
Faryna funt 27 fen. Cunier twardy funt 29 
b a. bez papieru, w głowie 28 fen. Kawa 
codziennie świeżo palona po 80, 90,100,120, 
140 fen. funt Kawa surowa począwszy od 

60 fen. funt, aż do 120 fen. JMydlo oranien- 
burgsuie funt 28 fen, przy 6 funtach 27 fen. 
fezkróbek funt 28 fen.
Wszelkie towary ważą się u nas bez papieru.

Bracia Herzberg Zabrze
w rynku.
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N- flzwyczaj tania wyprzedaż gwiazdkowa!
Polecam na podarki erwiazdkowe Cchustki do nosa, 

iałe z czystego płótna tuzin 2 Mk. 60 fen., jodnę sztukę; 
25 ten., kolorowe chustki do nosa tuzin, ż Mk. 76 fen., 
ładne cieple kaftaniki po 1 Mk. 30 fen., nakrycia na łóżka 
waffi iw, 2 sztuki za 4 marki, lep-ze 5 Mk., prześcieradła 
białe szerokie sztuka 1 Mk. 0O fen., chustki jedwabne 
kidorowe (kaszenety) sztuka 1 Mk. 50 fen., 2 Mk. 50 fen. 
3 Mk. i 4 Mk Chustki pól jedwabne sztuka 35; 50, 15, 

®0 fen. i 1 Mk. Spodnie war^ztatkowe dla mężczyzn 
1 Mk. 30 fen. Dywan rzed sofę ładny 7 Mk. 50 fen. 
Obrus z frędzlami wielki 1 Mk. 60 fen do 2 M oraz cy- 
chy, wsypy, drylich, bar chan. kartuny, waldik, materye na 
suknie, flanele, wyprawy dla niewiast.

Bytom,
Gliwicka ulica 41.

Adolf Kohn.

Na nadchodzące święta polecam mój dobrze 
zaopatrzony skład

złotych I srebrnych zegarków
dut męzczyzn i. ninwiast regulatorów, zegarów 
ściennych i budzików. Równocześnie donoszę, żem 
aż do świąt godnich objął w kumis wielki wybór 
złotych, srebrnych i granatowych przedmiotów, 
polecając je po nader tanich cenach.

E. Sacbweh zegarmistrz,
w Królewskiej Hucie, rynek Nr. 15.

X

BAOZi> OŚĆ!
Szalów 1 Publiczności Hajnnt 1 okolicy dolecam: 

lilIlH węgieiB^ b ostre i iłcdkie franoczkie \ zer roiio po r&Jnych 06-
naoi Malaga w butelkach orys-fislny“»' po 3 mb 25 fen. 

likier rożnego gatunru but Ik od 75 fen. do 2 mjr 
iwo kulmbaûbgkic butelka 26 len., 12 butelek 3 mî_ -wrojław- 

skit Kipke, butelka 16 fen. bawarskie jasne hutnika 10 fen., 
6- nerc Hczki 4 mk_ 50 fen, półćwieru beciki 2 mk 40 i!en. 

Kawą, Wj ^mierni 1 paloną funt mk. 1.00 1,20, 1,30, 1,40, 1,60. 
Cukier twardy .ant 30 fen.
3 szur* jabłb 1 tureckie śliwy, k. TŚne ogórki itd. oraz elegancji^ 

łafic1 do zegarków cy^armcziri z morski oj'piany, laski, poťt 
mouetk« "garé »ki, fajk. kro'Lad lługie 1 wieli 1 myoh przed­
miot tw sio-rowne nr podarunki f'iimhj ie.

O łpskawe ^z^iędy prosząo, prayriel am rzetelni, usługę. 
Kroi. Hutá Cesarkd ul. 37. Karol Czichor».

!! Wielka Wyprzedaż!! |
Stare i nowe bzaty, harmoniki, pończochy spo­

dnie tkane, koszule sprzedalę od dziś po ceme, jak 
mnie samegj kosztują i zwracam uwagę na tak 
tanie ceny.

iVlax Prager, Z&brZR,
w domu pana meiarza J Saga.

a3SBfl6a^gag»»agaggg3g»«

CDK1EB KAWA kniej! 3S
Codziennie świeżo paloną kawę wyśmienitego smakuj 
funt 80, 90, 100, 120, 140 i 160 ten. — NiepaJonJ 
funt od 66 do 1,20 fen. Cukier i wstelkij inne to ! 
wary po najtańszych cenach.

Hermann Perl,
Bffto n, i. dom od dworca górnosżląskiej koi' | 

Bahnhofstrasf-ie 12.

Redaktor odpowiedziały: Fr. Xaw Tuczyński, Bytom-Rozbark. — Drukarnia „Katolika“ Bytom-Rozbark i nakład L. Radziejewskiej Kruświcy.


